
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

DECRETO N.  161  del 23 Febbraio 2026 

 

Art. 50 bis, comma 1 ter, del D.L. 189/2016 trasferimento fondi all'Ufficio Speciale per la Rico-

struzione della Regione Umbria per spese di personale a tempo determinato ex Ord. 96/2020. 

Rendiconto anno 2023: liquidazione saldo per euro 153.133,97;  

Rendiconto anno 2024: liquidazione saldo per euro 700.982,73;  

Rendiconto anno 2025: liquidazione saldo per euro 4.888,04.  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-202”, con il quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto 

il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 

riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle 

Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”; 

Visto il decreto- legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Uffi-

ciale n. 294 del 17 dicembre 2016 e ss.mm.ii, in particolare l'art. 50 - bis il quale prevede: 

- al comma 1, che "Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma l, in ordine alla compo-

sizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo l, 

e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi 

possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui 

all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 

milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per 

l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-conta-

bile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel 

limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'ar-

ticolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, 

con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma3”; 

- al comma 2, che " Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Diparti-

mento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostru-

zione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo 

delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al 

comma 1”; 

- al comma 3 bis, che "Nelle more dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limita-

tamente allo svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi 

sociali, all'attività di progettazione, all'attività di amento dei lavori, dei servizi e delle forniture, 

all'attività di direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle risorse 

a tal fine previste, i Comuni....possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione 

coordinata e continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165  

- al comma 1 ter che “Sulla base delle specifiche e riscontrate esigenze connesse all'espletamento 

dei compiti demandati per la riparazione e ricostruzione degli immobili danneggiati dall'evento si-

smico  e dell'andamento delle richieste di contributo, ferma restando la deroga di cui al comma 1-

bis, il Commissario straordinario può autorizzare con proprio provvedimento gli Uffici speciali per 

la ricostruzione e i comuni a  stipulare,  nei  limiti  previsti dall'articolo 36, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 19 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, e dall'articolo 1, comma 3, del 

decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, ulteriori 

contratti di lavoro a tempo determinato per gli anni 2019 e 2020, con le modalità previste al comma 

1 e al comma 2 del presente articolo, fino a 200 unità complessive di personale di tipo tecnico o 

amministrativo-contabile da impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione, nel 

limite di spesa di 4,150 milioni di euro per l'anno 2019 e 8,300 milioni di euro per l'anno 2020. Ai 

relativi oneri si fa fronte mediante corrispondente utilizzo del fondo derivante dal riaccertamento dei 

residui passivi ai sensi dell'articolo 49, comma 2, lettera a), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, iscritto nello stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze. Con ordinanze commissariali si provvede alla ripartizione del perso-

nale autorizzato fra gli enti destinatari e alla definizione dei tempi, modalità e criteri per la regola-

mentazione del presente comma.  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art36-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art36-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2015-06-15;81~art19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2018-07-12;87~art1-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2018-07-12;87~art1-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-08-09;96
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2014-04-24;66~art49-com2-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-06-23;89


 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 3 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

- al comma 3 sexies che “le disposizioni di cui ai commi 1,2,3,3bis, 3 ter e 3 quinquies si applicano 

anche alle province interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. A tal 

fine, una quota pari al dieci per cento delle risorse finanziarie e delle unità di personale complessi-

vamente previste dai sopra citati commi è riservata alle Province per le assunzioni di nuovo perso-

nale a tempo determinato, per la rimodulazione dei contratti di lavoro a tempo parziale già in essere 

secondo le modalità previste dal comma l- bis, nonché per la sottoscrizione di contratti di lavoro 

autonomo di collaborazione coordinata e continuativa previsti dai commi 3-bis e 3-ter”; 

 

Vista l'ordinanza commissariale n. 96 del 1° aprile 2020 con la quale è stata autorizzata l’assunzione 

di personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da impiegare esclusivamente nei servizi ne-

cessari alla ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 bis, comma 1-ter del D.L. 189/2016; 

  

Preso atto che l’art. 1 comma 2 della succitata Ordinanza 96/2020 ha assegnato all’USR Umbria 

euro 1.120.500,00 per l’anno 2020, secondo le indicazioni di cui all’allegato 2; 

 

Considerato che le leggi di bilancio per le annualità 2022 e 2023 hanno confermato la disponibilità 

per le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016 delle risorse, 

nello stesso ammontare, nel limite del 2021; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo CGRTS 0048513 del 05/12/2025, con la quale l’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della Regione Umbria fornisce il riepilogo anni 2023 – 2025 delle risorse spese 

e rendicontate per il personale in servizio ai sensi dell’art. 50/bis comma 1/ter del D.L. n. 189/2016, 

chiedendo il trasferimento di euro 153.133,97 riferiti all’esercizio 2023, € 700.982,73 riferiti all’eser-

cizio 2024 ed € 4.888,04 riferiti all’esercizio 2025; 

 

Dato atto che, con la nota di cui sopra, l’USR Umbria, in relazione alle stabilizzazioni disposte dal 

DPCM 28.03.2024, ha determinato per l’annualità 2024 un fabbisogno di € 782.166,67, contenuto 

all’interno dello stanziamento di € 1.120.500,00; 

Visto il decreto commissariale n. 260 del 19.03.2025 con cui è stato fissato per l’USR Umbria, 

nell’ambito delle risorse complessive di € 8.300.000,00 di cui all’Art. 50/bis, comma 1/ter, del DL 

189/2016, il tetto di spesa , per l’annualità 2025, di € 202.540,00; 

Preso atto che la spesa relativa rientra nella disponibilità delle risorse assegnate sulle varie annualità 

con l’Ordinanza 96/2020 e che per l’anno 2023 si resta in attesa di rendiconto complessivo; 

 

Richiamati i propri decreti: 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 4 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

- n. 274 del 12.04.2024 ad oggetto “Art. 50 bis, comma 1 ter, del D.L. 189/2016 trasferimento fondi 

all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria per spese di personale a tempo deter-

minato ex Ord. 96/2020. Approvazione rendiconto anno 2021: liquidazione a saldo euro 65.609,86. 

Approvazione rendiconto anno 2022: liquidazione a saldo euro 1.043.135,58. Approvazione rendi-

conto anno 2023: liquidazione acconto euro   453.630,69”; 

- n. 525 del 22.07.2024 ad oggetto “Art. 50 bis, comma 1 ter, del D.L. 189/2016 trasferimento fondi 

all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria per spese di personale a tempo deter-

minato ex Ord. 96/2020. Rendiconto anno 2023: liquidazione a saldo euro 486.637,00; 

 

Ritenuto poter erogare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria il saldo ri-

chiesto per le annualità 2023, 2024 e 2025 al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività 

della ricostruzione, come di seguito riportato: 

 

 

Annualità 

 

Risorse disponibili 
 

Spese rendicon-

tate 

 

Risorse già trasfe-

rite con decreti nn. 

274/2024 e 

525/2024 

 

 

Da trasferire a 

rimborso 

Anno 2023 € 1.120.500,00 €   1.093.401,66 €   940.267,69 € 153.133,97 

Anno 2024 € 782.166,67* € 700.982,73 € 0,00 € 700.982,73 

Anno 2025 € 202.540,00 €   4.888,04 €   0,00 € 4.888,04 

 

* Valore stimato da USR Umbria in base alla data di effettiva stabilizzazione delle assunzioni auto-

rizzate dal DPCM 28.03.2024; 

Accertato che la spesa rendicontata dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria 

riferita agli anni 2023-2025 è contenuta nei limiti delle risorse assegnate;  

Ritenuto necessario per le finalità di cui sopra, trasferire dalla contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario del Governo, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria la somma complessiva di 

euro759.004,74, mediante accreditamento della contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 4, del 

decreto-legge del 17 ottobre 2016, n. 189 intestata al Vice-commissario della Regione Umbria;  

 

Posto che all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria è rimesso il corretto utilizzo 

delle risorse trasferite secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 50 bis del decreto-legge n. 

189/2016 e che le spese disposte dal Vice Commissario saranno oggetto di controllo da parte degli 

organi preposti in sede di presentazione del relativo rendiconto;  



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 5 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

 

Per le ragioni di cui in premessa 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto del rendiconto della spesa sostenuta dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Umbria negli anni 2023, 2024 e 2025 per le spese di personale di cui all’Ordinanza n. 

96/2020 ex art. 50 bis, comma 1-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 

2. di trasferire a favore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria (codice 

fiscale 94162980547) la somma complessiva di euro 859.004,04 (ottocentocinquantanovemilaquat-

tro/04), salvo conguaglio, relativa alle spese di personale di cui all’Ordinanza n. 96/2020 con le ri-

sorse dell’art. 50 bis, comma 1-ter del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, mediante accreditamento 

nella contabilità speciale CS-320-0006040 intestata al Vice-commissario - V.C. PRES. REG. UM-

BRIA D.L.189-16, codice IBAN IT43N0100004306CS0000006195; 

 

3. di imputare la spesa alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario 

del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, 

comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 come di seguito: 

 

 

Annualità 

 

Da trasferire a 

rimborso 

Anno 2023 € 153.133,97 

Anno 2024 € 700.982,73 

Anno 2025 € 4.888,04 

 

4. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per quanto di competenza e per opportuna 

conoscenza, all’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria; 

 

 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 6 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

5. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Ammini-

strazione trasparente. 

 
 

Il Funzionario Istrutto 

Rag. Emilio Desideri  

 

 

 

 

 

Per il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Fabrizio Bernardini 

 

 

 

 Il Commissario straordinario 

                                                      Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Art. 50 bis, comma 1 ter, del D.L. 189/2016 trasferimento fondi all'Ufficio Speciale per la Rico-struzione della Regione Umbria per spese 
di personale a tempo determinato ex Ord. 96/2020. Rendiconto anno 2023: liquidazione saldo per euro 153.133,97; Rendiconto anno 

2024: liquidazione saldo per euro 700.982,73; Rendiconto anno 2025: liquidazione saldo per euro 4.888,04

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 D.L. 189/2016 art. 50 - 
bis 8.300.000,00 €

Autorizzazione 
all’assunzione di nuovo 

personale di tipo 
tecnico o 

amministrativo-
contabile

8.300.000,00 € 7.816.803,59 € 483.196,41 € 153.133,97 € 330.062,44 €

2024 D.L. 189/2016 art. 50 - 
bis 8.300.000,00 €

Autorizzazione 
all’assunzione di nuovo 

personale di tipo 
tecnico o 

amministrativo-
contabile

8.300.000,00 € 5.318.196,22 € 2.981.803,78 € 700.982,73 € 2.280.821,05 €

2025 D.L. 189/2016 art. 50 - 
bis 8.300.000,00 €

Autorizzazione 
all’assunzione di nuovo 

personale di tipo 
tecnico o 

amministrativo-
contabile

8.300.000,00 € 0,00 € 8.300.000,00 € 4.888,04 € 8.295.111,96 €

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Data 23/02/2026 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2026-02-23T13:35:51+0000
	Desideri Emilio


		2026-02-23T13:36:24+0000
	Desideri Emilio


		2026-02-23T14:56:44+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-02-23T17:22:10+0100
	Guido Castelli




